
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 35Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 560/2020-GAB/PAD.         
Belém, 23 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 883/2020-NDE/SEDUC, de 
16/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 417/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no DOE n° 
33.751 de 03/12/2018, prorrogado pela Portaria nº 66/2019-GAB/PAD 
de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 561/2020-GAB/PAD.         
Belém, 23 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 895/2020-NDE/SEDUC, de 
18/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 267/2019-GAB/PAD de 20/11/2019, publicada no DOE n° 
34.040 de 21/11/2019, prorrogado pela Portaria nº 18/2020-GAB/PAD 
de 24/01/2020, publicada no DOE nº 34.098 de 27/01/2020, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 536246

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de soluções de dados bidire-
cional para tráfego IP que servirá como acesso à Internet, fornecimento 
total de conectividade IP (internet Protocol) com suporte aplicações TCP/
IP via empresa de telecomunicações, para contemplação radativa de uni-
dades escolares e administrativas, perencentes à Rede Pública de Ensino 
do Estado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original, jus-
tifi cado pelo reajuste de 7,31% do índice do IGP-M, bem como prorrogar 
a vigência.
Contrato: 101
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação nº 030/2016-NLIC/SEDUC.
R$ 53.655,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102002877 – Produto: 364 – Funcional Programática: 
16101.12.126.1424 – Projeto Atividade: 8238– Natureza de Despesa: 
3390.39
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará/CNPJ. 05.059.613/0001-18, com sede na Rod Augusto Mon-
tenegro, s/nº, Km 10, CEP: 66.820-000, Icoaraci, Belém/PA.
Data de Assinatura: 13/03/2020
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021
Ordenador : Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 535491

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 20

Exercício: 2020
Objeto do contrato: Execução de obra de reforma na E.E.E.F.M. Presidente 
Costa e Silva, em Belém/PA
Preço: R$ 708.115,54 (setecentos e oito mil e cento e quinze reais e cin-
quenta e quatro centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato.
Dotação orçamentária: Funcional programática: 16101.12   122.1509; 
Projeto/atividade: 7674;           Produto: 3008; Natureza de despesa: 
4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia BR 316, nº 500, Km 0, CEP: 
66.645-000 - Castanheira –Belém/PA
Contratado: AQUA2 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.930.205/0001-46, lo-
calizada na ST Radio e TV Sul, quadra 701, conjunto L, bloco 02, n° 30, 
sala 417, parte G 64, Bairro Asa Sul, CEP 70.340-906, Brasília/DF
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 19 de março de 2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 536309
Termo Aditivo: 6

Objeto do Contrato: Conclusão de cobertura de quadra pequena na EEEM. 
Rio Tapajós, localizada no Município de Santarém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula décima quarta – da vigência 
do contrato original.
Contrato: 188
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 007/2018 NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: NACIONAL – CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI 
EPP/CNPJ/MF. Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Trav. Angustura, nº 
822, Bairro: Sacramenta. Cep: 66.120-230 - Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/03/2020
Vigência: 16/03/2020 a 11/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 536158

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO 
Nº 07/2020 – SEDUC/PA

Processo: 1398024/2019 – CP Nº 07/2020
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Execução das Obras de Reforma na EEEFM Presidente Costa e Silva 
(Belém/PA)”.
LOTE ÚNICO
Contrato nº 020/2020
Vencedor: AQUA2 CONSTRUÇÕES LTDA
Valor: R$ 708.115,54 (Setecentos e oito mil, cento e quinze reais e cin-
quenta e quatro centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 536305

TORNAR SEM EFEITO
.

Número de Protocolo: 535468
Partes: SEDUC/Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda, Conesul Co-
mercial Tecnologia Educacional Eireli e Ataka Brasil Comércio e Serviços 
Eireli.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação.
Publicado no Diário Ofi cial nº 34.150 em 20/03/2020

Protocolo: 536161

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
Portaria n.º: 1783/2020/2019 de 19/03/2020.

Ceder ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Pará, a servidora JESSI-
CA SUELLEN FLEXA STRYMPL, matricula nº 57222833/2, Assistente Admi-
nistrativo, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no 
periodo de 01/04/2020 a 31/12/2020.
Portaria n.º: 1728/2020 de 17/03/2020.
Ceder a Escola de Governança Publica do Estado do Pará, a servidora MO-
NICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, matricula nº 184497/1,Especialista 
em Educação em extinção, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no periodo de 01/01/2020 a 02/04/2020.

DESIGNAR
Portaria nº.: 1823/2020 de 23/03/2020

De acordo com o processo de nº 1473889/2020
Designar, MARIA LEONOR VIEIRA MELO, matricula 5312051/2, Especialista 
em Educação Classe II, para responder interinamente pela função de Di-


